
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  213  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  50 DEL 08/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ASSENSO AL SUBENTRO CONTRATTUALE DELLA DITTA D.E.S.I SRL DA 

MILANO ALLA ALFANO SRL - A SEGUITO DI FALLIMENTO DI 

QUEST’ULTIMA  PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE PRESSO IL CIMITERO 

COMUNALE . 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ASSENSO AL SUBENTRO CONTRATTUALE DELLA DITTA D.E.S.I SRL DA 

MILANO ALLA ALFANO SRL - A SEGUITO DI FALLIMENTO DI 

QUEST’ULTIMA,  PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE PRESSO IL CIMITERO 

COMUNALE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 259 del 08/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 259 del 08/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Mauro de gennaro 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:  

- Con contratto n 5374 di rep del 23.09.1994 stipulato  tra il Comune di Molfetta e la ditta Alfano srl con sede legale 

in Nocera Inferiore (SA) veniva affidato in concessione il servizio di gestione dell’impianto di pubblica 

illuminazione lampade votive presso il Cimitero comunale del Comune di Molfetta per la dura di anni 25 con 

scadenza 23.09.2019 ulteriormente prorogato - con successivo contratto n.7246 di rep. del 02.08.2014 – per accordo 

tra le parti -  fino al 22.09.2024; 

- con  sentenza del Tribunale di Nocera Inferiore n. 24/2015 in data 27.03.2015 è stata pronunciata la dichiarazione 

di fallimento della ditta Alfano srl esecutrice del contratto di cui innanzi e nominata la curatela fallimentare; 

-  in data 18.09.2015 con nota pec acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 56723 la ditta D.e.s.i. srl con 

sede legale in Milano ha trasmesso il certificato di stipula dell’atto di cessione di ramo d’azienda n. 19.121 di rep. 

del 14.09.2015, con il quale la curatela fallimentare ha ceduto alla stessa D.e.s.i srl il ramo di azienda della ditta 

Alfano srl – in liquidazione - comprendente la gestione dell’impianto di illuminazione cimiteriale di Molfetta 

essendo l’individuazione avvenuta a seguito di regolare procedura competitiva; i curatori fallimentari hanno quindi 

richiesto al Comune di Molfetta di esprimersi nel termine massimo di 60 gg in merito all’assenso al subentro della 

società cessionaria (DESI srl) con avvertenza che in caso di silenzio o di diniego espresso, la curatela avrebbe 

proceduto all’interruzione della gestione in corso proseguita, nelle more, in esercizio provvisorio trattandosi di 

pubblico servizio; 

Tutto ciò premesso, 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 66813 del 30.10.2015 il sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP., al fine di non 

interrompere l’esecuzione del servizio di gestione dell’illuminazione lampade votive cimiteriali, in considerazione 

della qualificazione di pubblico servizio dello stesso, ha comunicato alla curatela fallimentare ed alla ditta D.E.S.I. 

srl da Milano l’assenso al subentro di quest’ultima nel rapporto contrattuale in essere con la ditta Alfano srl in 

liquidazione per la gestione del servizio in concessione fino alla scadenza contrattuale – ferma restando la necessità 

della stipula del nuovo contratto a seguito della intervenuta cessione del ramo aziendale sopra richiamato; 

 

PRESO ATTO che l’atto di cessione di ramo d’azienda n. 19.121 di rep. del 14.09.2015 risulta costituito dalle 

immobilizzazioni materiali di cui ai contratti di concessione per impianti di illuminazione votiva, in essi ricompresi i 



rapporti di lavoro dipendente e tutti i contratti utili e necessari allo svolgimento dell’attività primaria dalla ditta 

Alfano srl alla ditta Desi srl per cui risultano garantiti i livelli occupazionali e la continuità del servizio; 

 

RITENUTO, pertanto, dover confermare l’assenso al subentro contrattuale della ditta D.E.S.I srl da Milano alla 

Alfano srl - a seguito di fallimento di quest’ultima- mediante stipula di nuovo contratto con la nuova cessionaria 

come individuata dalla curatela fallimentare; 

 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con decreto lg.vo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Confermare l’assenso al subentro contrattuale della ditta D.E.S.I srl da Milano alla Alfano srl - a seguito di 

fallimento di quest’ultima- mediante stipula di nuovo contratto con la nuova cessionaria come individuata 

dalla curatela fallimentare modificando quindi in parte qua i contratti n. 5374 di rep del 23.09.1994 e n. 

7246 del 02.08.2014 con scadenza 2024. 

2. Incaricare l’uff. Appalti e Contratti di stipulare il relativo contratto nella forma pubblica amministrativa con 

la ditta cessionaria D.E.S.I srl previa acquisizione di polizza fideiussoria. 

3. Designare Responsabile del procedimento il dott. Mauro de Gennaro responsabile dell’U.O. Appalti e 

contratti. 

4. Dare atto che il presente provvedimento non impegna oneri a carico dell’Ente 

5. Trasmettere il presente Provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Settore Economico 

Finanziario, all’U.O Contratti e al rup per le rispettive competenze. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

259

ASSENSO AL SUBENTRO CONTRATTUALE DELLA DITTA D.E.S.I SRL DA MILANO ALLA
ALFANO SRL - A SEGUITO DI FALLIMENTO DI QUEST’ULTIMA  PER IL SERVIZIO DI GESTIONE
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE PRESSO IL CIMITERO
COMUNALE .

2016

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 213
08/03/2016Data adozione:

09/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


